2

[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ TAM KỲ 	     	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    Số:        /NQ-HĐND		        Tam Kỳ, ngày     tháng     năm 2023
	Dự thảo
NGHỊ QUYẾT
Về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công
trung hạn thành phố giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ TAM KỲ
KHOÁ XII, KỲ HỌP ĐỘT XUẤT

	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 04/10/2021 của HĐND của HĐND thành phố về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2021-2025; Nghị quyết 197/NQ-HĐND ngày 27/7/2022 của HĐND thành phố về điều chỉnh Kế hoạch, bổ sung dự án đầu tư công trung hạn 05 năm 2021-2025; Nghị quyết 337/NQ-HĐND ngày 22/11/2022 của HĐND thành phố về việc bổ sung dự án và điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm 2021-2025; Nghị quyết 102/NQ-HĐND ngày 17/5/2023 của HĐND thành phố về bổ sung danh mục dự án đầu tư công trung hạn 2021-2025;
	Xét đề nghị của UBND thành phố tại Tờ trình số 222/TTr-UBND, ngày 08/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố vê việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố giai đoạn 2021-2025; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
		Điều 1. Thống nhất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố giai đoạn 2021-2025 với nội dung như sau:
1. Điều chỉnh giảm nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND thành phố thông qua (Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 04/10/2021, Nghị quyết 197/NQ-HĐND ngày 27/7/2022, Nghị quyết 337/NQ-HĐND ngày 22/11/2022, Nghị quyết 102/NQ-HĐND ngày 17/5/2023): 860,499 tỷ đồng. Tổng nguồn vốn sau điều chỉnh, bổ sung: 3.192,206 tỷ đồng, gồm:
- Nguồn XDCB chuyển nguồn: 236,0 tỷ đồng
- Ngân sách tập trung: 83,838 tỷ đồng
- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 1.198,416 tỷ đồng
- Nguôn trung ương và tỉnh hỗ trợ: 473,952 tỷ đồng
- Nguồn vốn khác (vượt thu, bán nhà SHNN, đất, tài sản gắn liền với đất theo phương án sắp xếp, xử lý tài sản công,…): 200,0 tỷ đồng
Chi tiết tại Phụ lục 01 đính kèm
2. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã phân bổ tại các Nghị quyết: 265/NQ-HĐND ngày 04/10/2021, 197/NQ-HĐND ngày 27/7/2022, 337/NQ-HĐND ngày 22/11/2022, 102/NQ-HĐND ngày 17/5/2023 cho các chương trình nghị quyết, dự án, cụ thể:
a. Điều chỉnh:
- Cắt giảm, chuyển sang đầu tư ở giai đoạn sau 2025 đối với 64 danh mục, tương ứng giảm kế hoạch 474,186 tỷ đồng.
Chi tiết cắt giảm, chuyển đầu tư giai đoạn 2026-2030 tại Phụ lục 02 đính kèm.
- Giảm kế hoạch vốn với tổng số 730,400 tỷ đồng cho một số dự án dự kiến không sử dụng hết vốn đã phân bổ.
- Tăng kế hoạch vốn với tổng số 476,691 tỷ đồng cho một số dự án dự kiến hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025 và các dự án cần bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.
- Giảm nguồn dự phòng 243,104 tỷ đồng.
b. Bổ sung 16 danh mục dự án, chương trình để thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố; tổng kế hoạch bổ sung 110,500 tỷ đồng.
Chi tiết bổ sung tại Phụ lục 03 đính kèm.
3. Tổng kế hoạch vốn đầu tư thực hiện trong giai đoạn 2021-2025 sau điều chỉnh bổ sung là 3.192,206 tỷ đồng, được phân bổ:
- Các dự án chờ quyết toán		: 70,915 tỷ đồng;
- Các dự án chuyển tiếp		: 1.176,576 tỷ đồng.
- Các dự án khởi công mới		: 1.780,299 tỷ đồng
- Bổ sung có mục tiêu cho UBND xã, phường thực hiện các dự án đầu tư từ nguồn khai thác đất lẻ, hợp thức hóa đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất tại địa phương: 120,000 tỷ đồng
- Dự phòng: 44,416 tỷ đồng.
Chi tiết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 sau điều chỉnh, bổ sung tại Phụ lục 04 đính kèm.

		Điều 2. Tổ chức thực hiện
	1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết, đảm bảo đúng quy định pháp luật về đầu tư công và các quy định pháp luật khác có liên quan.
	 2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

	Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Tam Kỳ khóa XII, kỳ họp đột xuất thông qua ngày …. tháng …. năm 2023./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND, UBMT tỉnh (B/c);
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Sở KH&ĐT, Sở Tài chính;
- Đại biểu HĐND tỉnh khu vực Tam Kỳ;
- TVTU, HĐND, UBND, UBMT thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT các xã, phường;
- CPVP, CV;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Nam Hưng